
Seoses vä ga  hea õppe- 
to o tm is p ra k tik a  ja  üh is ­
ko n d liku  p o li it i l is e  p ra k t i­
k a : sooritam isega  1987. a. 
suvel ava ldada  k ii tu s t  jä rg ­
m is te le ü liõ p ila s te le :
Sander Kibin — AK-71 
Koit Vallimäe — ' AK-77 
Toomas Saarts — AV-71 
Jüri-Andrus Alasi — AV-71 
Meelis Mätas — AO-51 
Inna Kotšetõškinä — AO-97. 
Hillar Nuut — AO-71 
Priit Alasoo — AA-71 
Oleg Kurdo — AA-7.7 
Karin Bondarenko — AA-97 
Hando Riisikamp — LE-91 
Jüri Udre — BI-97 
Tatjana Leštšova — LI-77 
Leo Oja — LR-51 
Kulno Keskküla — LR-71 
Margus Raud — LR-71 
Jaanus Vainu — LR-91 
Viktoria Volodina — MM-77 
Svetlana Komarovskaja — 

MM-77
Andrei Bespalov — MM-57 
Juhan Vreimann — MM-51 
Margus Sarap — MP-52,
Liina Kauküla —- KA-71 
Jelena Karvanen ■*— KA-97 
Natalja Ivanova — KA-97
Mike Klass — KÜ-51 
Kaja Marley — KÜ-71 
Evi Poom . — KÜ-91 
Kaire Hein — KO-51 
Helve Sarapuu — KO-71 
Heli Tomson — KO-91 
Ene Järv — KO-91 
Riina Roosalu — KO-91 
Mall .Heinla — KM-91 
Toomas Teekel — KM-71 
Aare Holm — EE-71 
Priit Jors — EE-71 .
Raivo Kaseorg — EE-91 
Erika Parts — EV-71 
Peeter Kink — EV-91 
Oleg Baranin — EK-77 
Žannä Malahhova — ED-97 
Sven Pertens — ET-71 
Mart Joosep — ET-71 
Tiina-Käi. Grünbaum — ET-91 
Külh Raima — TI-71 
Merje Metsamäe — TI-71 
Kai Aava — TE-91.
Ülle Pajüšte — TE-91 
Jako Kull — TE-91 
te a  Leppik — TL-91 
Marika Muilas — TL-71 
Jelena Sebetina — TM-97 
Natalja Grisina — TM-91 
Heddy Jõõts — TK-71 
Kaido Salurand — TP-71 
Margus Esnar — TP-71 
Oleg Bukotkin — TP-71 
Tiina Pley — TR-71 
Svetlana Vinogradova — TR-77

LOSSI ÜMBRUSEST
Pärast remonti näeb Glehni 

loss endiselt hea välja; ainult 
tähelepanelikum vaatleja saab 
aru, kui suur töö siin vahe­
peal on ära tehtud. Juba tem­
peratuur hoones reedab mida­
gi. No — ja saali lagi mui­
dugi.

Et suured tööd on ära teh­
tud, see annab lootust ka ehk 
edasiseks, aga. . .  juubelid on 
möödas, teha palju, tegijaid 
vähe. . .  ja mis need tavalised 
puhul on ka lihtsam, mida 
sõnad nüüd järgnevad. Sellel 
rohkem, on ideid järgneva 
jaoks ja tähelepanu antud as­
jale pühendatud.

Sagedane pilt on niisugune: 
sissepääsuga korrusele on kae­
tud lauad, sammastega toas 
on äga puhveti ladu. Kas on 
liiga suur töö keldrisse avar

emelauaruum valmis ehitada? 
Tegelikult — sisustada, Kui 
alakorrusel on kõik valmis, 
siis jääb üleval rohkem ruumi 
muu jaoks: näitused, stendid
jm.

Maja ümber on veel pisitöid, 
suis annaksid palju juurde ko­
gu lossi väljanägemisele. 

N ä i t e k s :
1. Valvuri (või ka lihtsalt 

jalutaja) rotundis või nišis, mis 
asub ukseesise platsi servas, 
tuleks vaid mõni kivi pai­
ka panna endisele kohale, et 
ehitis omandaks jälle endise 
näo.

2. «Kõhna mehe värav» 
ootab ka taastamist — uksest 
vasakule ja mäkke.

3. «Mäejutluse» kaks alust 
oa vaja korda teha ja trepp 
selle juurde, mis on lossile lä­
hemal. Võibolla istutada nen­
de peale lillepeenar? Või ra­
jada mõni kompositsioon? 
Praegu o.o nad nagu «sakste 
vana» asi, millega ei oska mi­
dagi peale hakata. Eelmine pe­
remees oskas', aga taeie, keh- 
vakesed, ei oska . . .

4. Välisukse-pealne tõrvatud 
müür tuleks jälle katta mä­
tastega. Muidu on pidevalt 
«pooleli» ilme kogu majal.

5. Kui vana Glehn pani lossi 
juurde püsti mälestussamba 
oma hobusele, kas . meie ei 
võiks selle samba märgistada 
nii, et ta on püstitatud HO­
BUSELE üldse? Hobujõud on 
tehnikaga nii seotud, et selle 
väikese plaadi või bareljeefi r 
panemise vaev võiks küll näh­
tud olla.

6. Mäest allamineva tee ääres 
on suur kask kasvamas mul- 
lakuhila otsas. Kas teda ei 
peaks tee poolt müür toetema?

7. Võibolla veel midagi?. 
Nagu näha, on need tööd

kõik väiksemahulised. Keegi 
peaks asjad aga ette võtma. 
KES?

Kui laulukoorid, kellede pal­
jud liikmed käivad TPI-s 
ainult oma harrastuse pärast, 
omal ajal tuhanded tuhnid veel 
lossi heaks ohverdasid, siis 
võiksid TPI-s palgal (ja stipil) 
olijad need tööd küll mängel­
des ära teha. Kui peetakse 
vajalikuks. Muidu on mulje 
nagu rätsepast, kellel püksid 
harmenndavad — ikkagi p ö - 
1 ii t e h n i l i n e  kool.

Ja lõpuks palmimäja.
Praegu on ta küllalt kurvas 

seisus ja laguneb veel pidevalt 
edasi. TPI teda vaevalt võtab 
taastamisele, sest talle pole 
korralikku funktsiooni anda. 
Vähemalt seni pole olnud.

Aga eraalgatus? Kui anda 
mõne kooperatiivi kätte selge­
piiriliste tingimuste juures? 
Kujutan ette, et seal võiks 
müüa sooje ja külmi jooke, 
suupisteid jne. Nii suvel kui 
ka, talvel. Peaks olema mõel­
dav. Koht on ju väga roman­
tiline.

Ja lõpuks. Tudengid on erk­
sa vaimuga rahvas. Need tööd 
on kõik juhtimise, mitte ma­
terjalide või tööjõu vähesusest 
tingitult tegemata. Või peab 
ootama jääma, kuni «kodulin­
na» lapsed tehnika kõrgkooli 
klubi ümbruse korda teevad?

K u i,õiged mehed on üles lei­
tud. ja hoog juba sees, siis 
võiks «Kalevipoja» ka veel 
püsti ajada! Aeg ootab meilt 
tegusid kõigis valdkondades.

T. ANTSURAHVA

AVALIK 
KIRI TPI 

KOMSOMOLI­
SEKRETÄRILE

21. nov. k. a. ilmus A. Rõigase 
artikkel «M ustamäel ja  Dlpoiis», 
m illest võisime lugeda komsompli- 
komitee sekretär Feliks M äguse 
poolt öelduna, et k. a. oktoobri 
lõpus käis Helsinkis Helsinki 
Tehnikaülikooli Üliõpilasliidu k u t­
sel kolm ja  sam a kooli filmiklubi 
«Montaasi» kutsel viis tipikat.

Nõutust tekitab meis see, et 
m itte keegi filmiklubi juhatuses 
ei oinud inform eeritud, soome fil­
miklubi kutsest ja  sai sellest te a ­
da «Noorte, H ääle» artiklist. 
Sam as teame, et kapm aale sõi­
duks võtab, paberite ajam ine roh­
kem kui üks-kaks nädala t.

A jaloost tahaksim e m eenutada, 
et ju s t Helsinki TÜ filmiklubi 
«Montaasi» ja  TPI filmiklubid 
olid esimesed, kes seadsid sisse 
vastastikused kontaktid  1967. aas­
tal. Alles seejäreT sai hoo sisse 
Helsi.nki;TÜ Ü liõpilasliidu ja  TPI 
komsomolikomitee delegatsioonide 
vahetus. Selles vahetuses olid 
esindatud, mõlema kooli film iklu­
bid. Nagu «Noorte H ääles» ilm u­
nud artikliski m ainitud ,-jäid-need 
kontaktid vahepeal soiku, (kuna 
TPl-poolsed kontaktid  võttis üle 
üks Moskva kõrgkoolidest).

P raeguses filmiklubi juhatuses 
ja  aktiivis on inimesi, kes- on 
löönud kaasa klubi asutam isest 
saati. On neid, kes instituudi lõ­
petanud ja - jä ä n u d  klubile truuks 
ka lühem ariegeyüsstaažiga. (M ui­
de, nende tüdehg ite  õlul, oii pr ae­
gu tudengikinö ürituste.„läbivii­
mine üle "nädala; kolm apäeviti a l­
gusega kell 16.00.)

.Ü laltoodu.. jpõhjal, palub TPI 
Filmiklubi juha tu s .vastata  «ТР» 
veergudel:

1) Miks filmiklubi juhatu st 
isegi ei inform eeritud soome kol­
leegide poolt saadetud .kutsest?

2) Kas filmiklubi juhatuses ja  
aktiivis tegutsevaid üliõpilasi ei 
loetud küllalt väärikateks sõ itja ­
teks?

3) Kes nimeliselt esindasid 
TPI Filmiklubi Helsinkis?

4) Kas selline äsja  m ahavaiki­
mine on perestroika mall T PI 
komsomolikomitee käsituses?

5) Kas eraldab komsomolikomi­
tee tuleval aastal oma viis kohta 
filmiklubile?

Sedapuhku am m endavat vastust 
ootam a jäädes

TPI FILM IKLUBI 
JUHATUS

VASTUS
AVALIKULE

KIRJALE
TPI komsomolikomitee eestve­

damisel mööduva aasta  jooksul 
tehtud töö tulemusel sai võim a­
likuks koostöösidemete taas tam i­
ne Helsinki .Tehnikaülikooli Ü li­
õpilasliidu ja  meid komsomoliko­
m itee vahel. Nende koostööside­
mete raam es käis tõepoolest Soo­
me üliõpilastel .külas kaheksa­
liikmeline . . üliõpilasdelcgatsiöon, 
kusjuures kolm inimest kutsuti 
külla Tehnikaülikooli Ü liõpilaslii­
du juhatuse ja  viis üliõpilasliidu­
le alluva tudengite filmiklubi 
poolt. O lgu öeldud, e t tudengite 
filmiklubisse kuuluvad filmide 
lööm isega tegelevad üliõpilased.

Sidem ete taastam isel sai eel- 
.'tifrgim useks,... e t delegatsioonid, 
keda me Soome saadam e, oleksid 
m oodustatud , ü liõpilastest, mitte 
aga  õppejõududest, sest v a s tu ­
võtuga Soomes tegelevad , üliõpi­
lased. Ле1\е, tingim use eiramise 
tõ ttu  , k a tk es ta s . .Tähnikaülikboli 
ÜliÕpilaslüt suhted M oskva kõrg ­
koolidega. Paika pandi ka põhi­

mõte, et delegatsioonide koossei­
su lülitam e erinevate huviala- 
klubide, ' taidiuskollektiivide jne, 
esindajaid . Sel aastal tu li kutse 
filmi tegem isest huvitatud  tuden­
gitele, Järgm isel, a a s ta t vahetam e 
võib-olla rahvatantsijaid , tudeng i- 
ansam bleid, sportlasi. Ikka v a s ta ­
v a lt sellele, kuidas me koos. le­
p in gupartneriga  parem aks peame,.

V astuseks T PI Filmiklubi ju­
hatuse  küsim ustele:

1) TPI komsomolikomitee ei pi­
danud vajalikuks, inform eerida 
filmiklubi;- kuna kutse et olnud 
adresseeritud teile. Küll aga in­
formeerisime M argus Schultsi ja  
A nts Koeli, kes loovad praegu  
tudeng ite  kinostuudiot.

2) K indlasti on filmiklubi ju h a ­
tuses ja  aktiivis selliseid inimesi,, 
kes vääriksid Soomesse sõitmist. 
Kui filmiklubi loob neile sellised 
võim alused, siis meil ei ole m ida­
gi selle vaStü.

3) Helsinkis ei esindanud Ree­
gi T P I Filmiklubi, küll aga e s in ­
dati ülalm ainitud  tugendite kino­
stuudiot.

4) perestroika tähendab meie- 
arvates m uuhulgas ka seda, et 
oma tööga saavutatud  tulem usi 
saam e ikka ise kasutada, m itte ei: 
pea ootajatele laiali jag am a . 
Paistab , et T PI Filmiklubi jaoks- 
on perestroika vaid tüh ipaljas 
sõnakõlks.

5). Ei ole võim atu, et järgm isel 
aasta l Soome sõitvate tudeng ite  
seast on mõni ka filmiklubi liige..

Lp. TPI Filmiklubi juhatus.. 
M a m õistan, e t keegi Tele, seast 
soovis ka Soome sõita. Et Teie- 
soovid edaspidi täituksid , siis ole­
me lahkelt nõus Teie .1967. a a s ta  
"kogemusi värskendam a.

L ugupidam isega

TPI KOMSOMOLI KOM ITEE 
SEKRETÄR F. "MAGUS

Ü H IN G U S  «TE A D U S »

Konverentsisaalis. 
SVEN ARBETI foto

.Novembrikuul toim us . T PI-s 
ühingu «Teadus» oktoobrirajoo- 
ni osakonna konverents rah ­
vusküsim use teemal. E sinejad  ja  
kuu la jad  aru tlesid  ühiselt meid 
kõiki puudutava probleemi , üle, 
püü ti leida lahendus küsim usele; 
«Kes ja  kui palju  peab  arvesta­
m a teise rahvuse kultuuri, kom­
m ete ja  harjtunustega?» Kohal­
viibinud pedagoogid rõhutasid 
veel kord, et austus rahva 
v astu  algab austusest selle 
rahva  kultuuri ja  ajaloo vastu , 
m illeni om akorda jõutakse- läbi 
keele.

Tuleb ikkagi kiirem as korras 
võ tta  ette  olulisi m uutusi meie 
üldhariduskoolide keeleõpetussüs- 
teemis.

K äsitleti elanikkonna ko rteri­
probleeme, elam ispinna jagam ise 
tagam aid : kas ikka neile, kellel 
kõige rohkem  Va] a, saavad  uued 
korterid , sest vaid 7з elam ispin­
n a s t jao ta takse  k ind laksm äära tud  
järjekorras.

K onverentsi lõpul a ru ta ti, kui­
das parem ini organiseerida ühin­
gu  tööd, õiglasem alt h in n a ta  lek­
torite, esinem ist. ., , — .■

Ü hing  «Teadus» oötäb kõiki 
om a loengutele!



ÜLIÕPILASPÄEVAD
’87SALONGIÕHTU

Salong^— (pr. salon), võõraste 
vastuvõtuks elegantselt sisus­
tatud ruum; eramajas kooskäiv 
kirjanike, poliitikute vm. ring.

A stun sisse Glehni lossi. Vaikne, liigagi vaikne noorteürituse 
kohta. Imelik, kuskil pole liikumist näha.

Viskan m antli garderoobi ja  kiirustan kolmanda korruse saali. 
Sealt leiangi eest tudengeid kuulamas narkoloog Anneli K iili juttu. 
Ahhaa! Ja teda küsitleb Ivar Vigla, kes on kõigile tu ttav «N oorte­
stuudio pärastlõunast». Vestlus käib nii publiku kui ka Ivari 
kaudu. Selgeks saavad mitmedki probleemid. Tore, et lõpuks on 
võitlus narkomaania vastu avalikustatud. Enne käis kõik see töö 
ju  «altlaua».

Üldse oli terve õhtu sisustatud nii, et igaüks sai esinejatelt tea ­
da ju st seda, m is teda huvitas. Veiko Lõhmus rääkis USA elu­
olust, sealsest üliõpilaselust ning ameeriklaste suhtum isest nõu­
kogude inimestesse.

õh tu  üks osa oli pühendatud EÜE’le. Küsim ustele vastas EÜL 
keskstaabi esindaja.

Oodatud olid väga ka Ivo Linna ja Olav Ehata. Nende esine­
mine tõi sellesse õhtusse huumorit ja erksust. R äägiti muusikast 
ja muusikute elust.

M uusikat tõi õhtusse ka Erki Aaviku trio-duo. Tegemist oh 
tõelise salongimuusikaga.

A lum isel korrusel pakuti discomuusikat video vahendusel. K üsi­
sin  hiljem sõbralt, kuidas talle see õhtu meeldis. Vastus ei elnua 
kiire tulema: «Tead, ootasin rohkem kärtsu ja mürtsu. Sellised  
peod aga kuluvad ka väga marjaks ära. Üliõpilased muutuvad 
se lliste  õhtute najal viisakam ateks ja  elegantsem ateks„»

Jah tõesti igas üliõpilases peab olema m idagi salongilikku. S e l­
leks aga on vajalikud sellised eneseharimise õhtud.

A IV A R  M E O S
A V -11

SPORDISHOW

Teisipäeva õhtul astus TPI 
spordihoone poole päris palju 
r a h v a s t  Kell seitse pidi seal a l­
ga m a  spordishow, põhiliseks 
m agnetiks oli lubatud «Kuldse 
trio» esinemine.

Riietehoiu probleem oli seekord 
lahendatud lihtsalt: kes soovis 
oma jope või mantli seljast võt­
ta, see riputas selle nagisse, kui 
seal aga ruumi enam ei jätku­
nud, siis visati kõik laua peale 
ühte hunnikusse.

Kell veerand kaheksa olid 
paremad vaatamiskohad juba hõi­
vatud, rahvas ootas kannatli­
kult, aeti juttu ja vaadati niisa­
ma ringi. Mõned ärksama mee­
lega  tudengid olid kuskilt tooie 
juurde muretsenud ja lohistasid 
neid nüüd platsi äärde.

Peagi ilmus Olavi Pihlamägi, 
kes teatas esimese esineja — sel­
leks oli TPI oma ansambel 
«Koffer Band». Pärast nen­
de esitatud paari mõnusat lugu 
■esinesid lillades liibuvates kos­
tüümides TPI naivõknlejad lin- 
■dikavaga.

Seejärel kuulsime Olavi Pihla­
m äelt, et meil olevat ainukordne 
võim alus näha ajaloolist korv­
p allim atsi: kohtuvad «Kalevi»
3KSMK ja  T PI autom aatikatea- 
duskonna võistkond.

«Kalevi» algviisikus jooksis 
platsile Reigam, Jurkatamm, Na- 
gel, Poljakov ja Toomiste. Hil­
jem  tuli mängu ka Rumma. N a­
gu näha, tuli kalevlastel toime 
tulla ilma Sokuta. Kuid löögijõu  
tugevdam iseks olid nad kätte 

Tõmmanud poksikindad. Tibukol­
la s e s  vormis automaatikud olid 
ilma kidnasteta, kuid jätsid sel­
legipoolest üsna võimsa mulje. 

‘.Oodata oli põnevat heitlust.

Juba esimestest minutitest 
jalates kulges m äng tasavägiselt. 
"Paistis, et Poljakov oli varem 
'harrastanud poksi, vähemalt har­
ju s  tema uue olukorraga kõige 
kiiremini ja kaks esimest korvi 
«Kalevile» tulid temalt. Ka auto­
maatikud ei teinud endale häbi 

j a  vastasid kahe tabamusega.

KaLevlased olid veidi en- 
ne _ poolaja lõppu taga 6 : 8 .  
Nüüd proovis trikimeister Too­
miste ebaausa võttega mängu- 
seisu parandada, aga kohtunikud 
olid printsipiaalsed ja seda korvi 
ei lugenud. N iisiis mindi vahe­
ajale automaatikute minimaalses 
eduseisus, kuid nende treener 
polnud sellele vaatamata rahul 
ja üheskoos mõeldi ^ I ja  uusi 
kombinatsioone.

Kas aitas see või m idagi 
muud, a g a  ka teisel poolajal ka­
levlastel vise ei istunud. Kuid 
kaitses elid nad autom aatikute! 
ees nagu müiir ja  nii oli enne 
poolaja lõppu seis v iig ilin e  
10 :1 0 . Siis tegid kalevlased a g a  
kaks korvi järjest ja saavutasid 
napi võidu.

Pärast võistkondade vastastik­
kust tervitamist tormasid auto­
maatikud «Kalevi» meestel kätt 
suruma ja ajasid oma särgid  
seljast, et neid vastastele kinki­
da. Ainuke, kes -oma «Kalevi» 
pluusi raatsis vastutasuks loovu­
tada, oli Reigam.

Nüüd anii ka teistele võimalus 
kätt proovida. Kõigepealt üritas 
Raimo Aas, aga tema poolt 
teele saadetud pall läks küll mi­
tu meetrit rõngast mööda. See- 
eest õnnestus äga ühel automaa- 
tikul pall lausa se lja g a ' korvilaüa 
poole olles korvi saata. Tõsi küll, 
see toimus õllekapa abiga.

Järgnes pealtpaneku võistlus. 
Oi seda jõudu ja  võim sat hüpet, 
mida pealtvaata jad  nüüd näha 
said! Jõudu oli lausa nii palju  
mängus, et korvilaud vastu  ei 
pidanud kui Poljakov oma pea lt­
panekut sooritas. A ga  se llest po l­
nud m idagi, m indi teise korvi 
alla jätkama.

Vabavisete võistluses, kus osa­
lesid neli juhuslikku pea ltvaa ta ­
ja t ja  «Kalevi» ässad, kippus ka- ' 
levlaste pall küll päris m itm el 
korral korvist m ööda vuhisema. 
Tipikad. jä tsid  soodsam a mulje.

Marulise aplausi teenis Too­
miste, kes palli lausa keskjoone 
lagani efektselt korvi saatis.

Pärast võimlejannade esinemist 
rääkis ja laulis Ants Matiisen. 
Oma muskleid demonstreeris at- 
leetvõimleja ja pärast teda tuli 
mängima jälle «Koffer Band». 
Saal tehti pimedaks ja rahvas 
läks tantsima.

Paistis, et enamus kohaloli­
jaid jäid õhtuga rahule. Pettu­
nud oldi sellepärast, et «Kuldne 
trio» tulem ata jäi. Kuid korv- 
pailishow oli põnev ja  pakkus 
kaasaelam islusti kõigile. Seda 
tuleks kindlasti korrata. Järgm i­
sel korral võiks toimuda näiteks 
«Kalevi» ja  T P I võistkonna koh­
tumine.

A IK I K U L D K E P P  *
TK-51

MÄLUM ÄNGU
UUDISEID

* Pühapäeval 15. novembril 
jõudsid lõpule Eesti NSV 1987.a. 
Mälumängumeistrivõistlused. Ka­
he päeva jooksul toimunud 
finaalis ehk A-liigas esines 12 
vabariigi tugevamat võistkonda, 
nende hulgas ka TPI 1 keossei- 
sus INDREK SALIS, AARE 
OLANDER, JUHAN TEDER 
MARGUS METSANURM iä 
AARE VAALMA.

Seekord olid hinnas kogemu­
sed. Küsimused näisid olevat 
koostatud arvestusega, mis eel­
das 50-ndate ja 60-ndate aastate 
sündmuste isiklikku läbielamist. 
Et aga meie võistkonnas vastava­
ealised mängurid paraku puudu­
sid, pidime leppima lõpuks vaid 
10. kohaga. A ga eks seegi ole 
korralik tulemus.

* E sm aspäeval, 16. novembril 
toimus_ Glehni lossis mõtte- 
spordiõhtu. Vaim ujõule oli või-* 
maius rakendust leida males ja  
m älum ängus.

Kõigepealt viimasest. Võitluses 
osales 8 nelikut, küsimusi esita­
sid INDREK SALIS ja ENE 
toimetaja ANDRES KASESALU. 
Esimese õige vastuse andis K ü­
l l .  Peale 5. küsimust juhtisid 
4 punktiga KÜ-11 ja TR/TP-31. 
10. küsimuse järel oli ees veel 
TR/TP-31, kuid siis sai ajud töö­
le TP-11.

Teinud teisel poolajal vaid 
kaks vääratust ning kogunud 
40-st võimalikust 23 punkti, tulid 
TP-11 mehed suveräänseteks 
võitjateks. Uued tähed TPI mä­
lum ängus esinesid koosseisus 
ANDRES PULVER, HARD0 
PAJULA, INDREK PAJUMAA 
ja ORVO KAAR. Teiseks tuli 17 
punktiga kogenud LS-51 ja kol­
mandaks KM-31.

jM alesim ultaanist osavõtjaid oli 
vähevõitu. N.-õ. «panga peale» 
m ängisid vaid kaks huvilist. Veel 
kaks proovisid meistrikandidaat 
EINO VAITERIGA niisama jõu­
du. Mälumänguklubi preemia 
pälvis AIVO HOMMIK õpperüh­
mast LÄ-71, mõistagi võidu eest.

* Teisipäeval, 17. novembril 
toimus T artus üliõpilaspäevade 
raam es E N S V  kõrgkooHdevaheli- 
ne video-m älum äng, korralda­
jak s TRÜ . Eem ale jä i konserva­
toorium, see-eest esines TPI kahe 
koosseisuga. Seekord toodi TRÜ 
rektori A rnold Koobi poolt vä lja­
pandud karikas Tallinna.

Enne viim ast küsimust juhtis 
seekord ilma Indrek Saliseta esi- 
»enud TPI I võistkond 24. punk­
tiga. Teisel kohal oli TPI II. 
Ilmselt andis liidri puudumine 
otsustaval hetkel tunda, sest vii­
mase küsim usega tuli TPI II 
järele ja lisapähkliga läks ka 
mööda. Seega kaksikvõit meile! 
Tallinna kõrgkoolide tugevat esi­
nemist kinnitasid TPedI kolman­
da ja ERKI erandina viimase 
kohaga.

TPI II võistkonnas esinesid 
TARMO KUNINGAS, ANDRUS 
PIHEL, AIVO PIHLAKAS ja 
URMO SISASK.

A A R E  VAALM A
LA-71

PEOTANTSUGA SOOMES
R ahvakollektiivi austava n i­

m etuse saim e 1986. a. jaanua­
ris. P reem iaks — turism ireis  
Soome. Seal käisim e kolm e 
rahvusvahelise klassi tantsu­
paariga. Päevad olid väga töö ­
rohked: tutvusim e Soom e va a ­
tam isväärsustega nii palju  kui 
saim e om a rohkete esinem iste  
vahel, kohtusim e Soom e võ ist­
lustantsijatega ja  tantsuõpeta­
jatega Kotkas, sealt v iid i m eid  
Parvöosse suurtele võistlu ste­
le. Osa-es üle saja tantsupaari. 
K ahjuks jäim e sellele võ istlu ­
sele h iljaks n ing pidim e leppi­
m a a in u lt esinem isega. Publik  
avaldas m eie tantsupaaridele 
ta su  suure aplausiga.

H elsingis võtsid meid vastu  
Soome am atöörtantsijate Midu

president ja  sekretär. Presi­
dent rääkis palju huvitavat 
Soom e võistlustantsust, vaata­
sim e videosalvestusi maailma 
ja  Euroopa meistrivõistlustest. 
M eie rääkisim e oma, Eesti 
võistlustantsu  elust.

M eie võõrustajad olid juba 
kuulnud Коошез esinemiste jä­
relkajana, et m eie tantsijate 
tase on hea n ing olid väga 
huvitatud m eie võistlustantsu- 
kollektiividega kontaktide loo­
m isest. President avaldas loo­
tust, et see kohtum ine ei jää 
viim aseks.

Loodame seda meiegi!

T. LOSSMANN,
TPI võistlustantsuringi Õpetaja

ELOKUVA? FILM!
Aega  jäi järjekordselt v ä -  

heks. F ilm id said küll tsellu -  
lo id lind ilt videokassetile v õ e ­
tud n ing  ingliskeelse tekstiga-  
gi varustatud, kuid tõlke kor­
rektsusest polnud eriti asja. 
Kas kõik kassetid on ikka kaa­
sas? On küll, aga kell ka  poo­
le kuue peal. K iirelt-k iirelt 
sadam asse. Tolliform aalsused  
korda n in g  alles siis võ is aja  
maha võtta.

N iisiis, m eid oli kaheksa. 
Kõik T P I tudengid, k es tor­
m ist oktoobriilm a trotsides ü le  
lahe Soom em aale m inem a h ak ­
kasid. Osa m eist — Sööme 
Ü liõpilasliidu kutsel, osa —  
H elsingi Tehnikaülikooli juu r­
de kuuluva film istuudio  
«Montaasi» külalistena. Kuna  
tegu oli üle pika aja esim ese  
tudengigrupiga, oli selge see­
gi, et peale m aaga tutvum ise  
m itu -m itü  päeva ka tööks saab  
kulum a.

F ilm istuudio «Montaasi» te ­
gutseb H elsingi T ehnikaüli­
kooli juures ja seda juba 30 
aastat. Stuudiol on lig i paari- 
küm neinim eseline tegijate
grupp, am atöörfilm ide aasta­
toodang veid i enam  k u i poole 
võrra väiksem . Stuudiol on 
oma korrektselt rahuldav teh ­
nika ja ruum; põhiliselt toovad  
raha film ide ostuks sisse sa ­
m as üliõpilaslinnakus asuvas 
üliõpilaskeskuses D ipolis paar 
korda kuus korraldatavad  
väärtfilm iseansid (60 000 m ar­
ka aastas). Tehakse peam iselt 
super 8 m m  film e kui odava­
maid.

Meie «Georg Otsa» pardal 
seda kõike v ee l ei teadnud. 
Küll aga haudus pea lootusi 
ning p laane edasiseks vastas­
tikku kasulikuks koostööks. 
Mis siis  Soom em aal tehtud  
sai?

Sai korraldatud ühine film i­
õhtu. H ea m ulje jätsid soom ­
lastele m eie m usta huum ori 
m aiguga m ultifilm  «WC lugu» 
ning tõsine, sõjaohu eest hoia­
tav  «P ikk vahikord». N atuke  
üllatusliku lt selgus ka, et

80 k ilom eetrit ja riigipiir 
ei eraldagi kahe naaberriigi 
film e m ärgatavalt. «Montaasi» 
kolm eküm nenda juubeli õhtul 
stuudiotöö «aruannet» vaada­
tes nägim e, et Soomes ka on 
om a tipud sügavasisuliste ek- 
sam ilugudegp.. ja oma püramii­
di alaosa rohkem  komöödia- 
m aiguliste film idega. Kuid eks 
harjutam ine tee meistriks!.

T utvusim e ka Soome kino­
eluga. M eie H elsingis viibimise 
nädalal jooksis 41-š saalis 38 
erinevat film i. Just nimelt 
saalis, sest igas kinos oli kaks- 
kolm, «Forumis» koguni seitse 
eri mõõdus saali. Kahesaalili- 
ses «Kosmoses» näidatakse 
vaid  Nõukogude filme; meie 
seaoleku jooksu läks üheteist­
küm nendat nädalat «Patuka­
hetsus» n ing alustas ’ «Bagra- 
tion». Peale m õne Soome enda 
film i ja m õne klassiku (A. Ku- 
rosana, A. Parker j.t.), valit­
sevad U SA  löökfilm id. Ja ehk­
ki reklaam i on küllalt, on ki­
nod ise pooltühjad, sest pileti 
hindki üsna krõbe (20—25 
marka). V ideokasseti kasuta­
m ine m aksab ainult viisteist 
marka ööpäevas.

Soomes viibitud aja jooksul 
läks üsna m itu päeva ka tööks. 
Et TPI tudengite ametiühingu­
kom itee juures äsja oma filmi­
stuudio tegutsem ist alustas, on 
selge, e t  koostööleping äfnfe 

pikk ning põhjalik sai. .Kokku 
leppisim e iga-aastaste gruppi­
de vahetam ise suhtes, samuti 
amatöör film ide lübif estivali
korraldam ise asjus. Muide, esi­
m ene taoline peaks toimuma 
juba kevadel 1988 Tallinnas, 
seejärel 1989. aastal Helsingis. 
Iga-aastaseks traditsiooniks on 
kavas teha ka ühise lühikese 
m ängufilm i väntamine ning 
loom ulikult filmitegijatega koh­
tum ine, stuudiote külastamine 
jne. jne*

Küm m e päeva kadusid ime- 
kiirelt.

MARGUS SCHULTS,
LS-31



Mõtteid
eneseks-

saamisest
:KAS KA M IN A  
•OLEN IS IK S U S ?

Zu/ud « s u b j e k t i i v s e  f a k to r i», 
-« in im te g u r i»  j m s .  t ä h t s u s e  tõ u ­
s u s t  v ä l j e n d a v a d  t e g e l i k u l t  ä li-  ' 
.e lu lise k s , s a a n u d  v a j a d u s t  ( i g a t ­
s u s t ? )  e n n a s t l e id n u d  in im e s e  —  
. i s ik s u s e  jä r e l e .  K e s  o n  is ik s u s ?  
.M ill is e d  o n  t e m a  p õ h io m a d u s e d  
ja -  - v õ im e d ?  T e m a  s u h te d  m a a ­
i lm a g a ?  J a  k e d a  m õ i s ta  e n e s e k s -  
s a a n u  « d i a l e k t i l i s e  v a s ta n d i»  —  
v õ õ r a n d u n u d  I n d iv i i d i  a ll?  K a s  

i s i k s u s  o n  m i d a g i  lõ p l ik k u  v õ i  on  
>te m a  a r e n g  p i i r i tu ?  P ü ü d k e m g i  
s e d a  lä h e m a l t  u u r id a  —  t o e tu d e s  
.ro h k e m  i s ik l ik u le  k o g e m u s e l e  k u i  
d e o r e e t i l i s e l e  t e a d m i s e l e , p ig e m  
j u b a  e n e s e s o l e v a le ,  k u i  a l l e s  v ä l ­
j a s t p o o l t  s a a d a v a le .

E n n e  a g a  p r o o v ig e m  v a s t a t a  
itp õ h i l i s im a le : k a s  i g a  in im e n e  
.on  i s ik s u s ?  V õ i o n  s e d a  v a id  
m i n g i  e l i t a a r n e  v ä h e m u s e ,  n -ö  
« k õ r g e m a  k a s t i »  e s in d a ja d ?  J u b a  
s õ n a  « i s ik s u s »  i s e  s i s e n d a b ,  e t  
t e g u  o n  m i l l e g i  e r i l i s e /  i s e g i  k o r ­
d u m a t u  v õ i  u n ik a a ls e g a .  M i l l e g i  
. tõ e s t i  v ä ä r tu s l i k u g a .  T e i s a l t  v e e ­
n a b  m u  e n e s e ta r k u s  m in d ,  e t  

m õ i s t e  « v õ õ r a n d u n u d  in d iv i id »  
■On m id a g i  ü p r i s  t in g l ik k u .  I lm ­
s e l t  e i  o le  o l e m a s  i s i k s u s e t u t  in i­
m e s t  —  o n  v a i d  o s k a m a tu s  n ä h a  
t e i s e s  i s i k s u s t  k a  s i i s ,  k u i  t a  s e l l e  

■enda ja o k s  h e tk e l  o n  k a o ta n u d .  
J a h  —  ig a ü h e s  p e i tu b  k a h t l e m a ta  
d e m a  i s e o l e m in e ,  k ü s im u s  o n ,  k u i­
v õ r d  k e e g i  m e i s t  s e l l e n i  jõ u a b .  

■ K u ivõ rd  ia  s e l l e s  e l a b .

V Õ Õ R A N D U M I N E  e i t ä ­
h e n d a  m in u  j a o k s  i s ik s u s e  p u u ­
d u m i s t ,  v a id  s e l l e s t  p a h a t i h t i  la ­
h u s - ,  e e m a l- ,  e r a ld io le k u t .  V õ õ ­
r a n d u m i s e  h e tk i l ,  m i l  e n d  la u s a  
k a o ta m e  v õ i  tu n d id e l ,  p ä e v a d e l ,  

m a d a la te l ,  k u u d e l  v õ i  k o g u n i  a a s ­
t a t e l ,  m i l  m e  p o le  ( v e e l ? )  m i t t e  
lp ä r is  m e ie  i s e ,  e r a ld a v a d  m e id  
■ ise e n d is t m e  « m e e le p le k id »  —  e e l­
a r v a m u s e d ,  e k s ia r u s a a m a d ,  n e g a ­
t i i v s e d  e m o t s io o n id  ( s t r e s s ? )  ja  
M r e d ,  s t e r e o tü ü b id .  S e e ju u r e s  
tu n d u b ,  e t  in i m e s e  e n e s e le id m is e  
v õ i  v õ õ r a n d u m is e  m ä ä r a  m ä ä r a b  
k a u g e l t  r o h k e m  k a s v a t u s  j a  k u l­
t u u r  k u i  p ä r i l ik k u s .  E h k k i  v õ ib  
o le ta d a ,  e t  k a  n -ö  id e a a ls e te s  
o l u d e s  l e ia v a d  in i m e s e d  e n d  e r i­
n e v a l  m ä ä r a l .  V õ i õ ig e m in i  —  
n e n d e  e n e s e l e id m is e  a v a r u s  
v õ i b  k u ju n e d a  e r in e v a k s .  T u n d u b ,  
e t '  s i in  h a k k a b  m ä n g i m a  m in g i  
ü le a ja l ik  f a k to r ,  m id a  m e  v e e l  

" h ä s ti e i  tu n n e .  O n  s e e  « k a r m a » ?
n a g u  v ä id a b  v ä h e m a l t  ü k s  

in i m k o n n a  n - ö  s u u r t e s t  t r a d i t s i o ­
n a a l s e t e s t  õ p e t u s t e s t .  O n  s e l l e g a  
k u ld a s  o n ,  u s u n  m a ,  e t  lõ p u tu  
v a n a d e s  m ü ü t id e s '  j a  s ü m b o l i t e s  
o n  v a r ju l  m õ n d a g i  n i i s u g u s t ,  m i­
d a  : m e ie  s e n i s e ,  u u e m a a e g s e  
p r a k t i k a  s u h te l in e  p i i r a tu s  J a  ü h e ­
k ü l g s u s  t u n n e ta d a  p o le  v õ im a ld a ­
n u d .  S e l l e k s  lä h e b  v a j a  a a s ta - .  
J u H a n d e te p ik k u s t  t a s a k a a lu s ta tu d  
t e r v i k l i k k u  in i m p r a k t ik a t .  S i i s k i  
n i i  m õ n i g i  n e i s  õ p e tu s i s  s i s a l d u v  
t õ d e m u s  o n  k a  k o h e s e l t  j a  ü h e -  
- s e l t  m õ i s t e t a v .  N i i  n ä i t e k s  v a s ta n  
j u  s e l l e l e  s a m a le  k ü s im u s e le  
■«Kas ig a  in im e n e  o n  is ik s u s ? »  
m u u h u lg a s  k a  « b u d is t l ik u l t» :  
■«igas in i m e s e s  o n  b u d a  — _ 
M in u lt k a u g e l t k i  m i t t e  i g a ü k s  e i  
t e a  s e d a .»

V a s tu p id in e  o le k s  e h k  v a n a ­
t e s t a m e n t l i k  —  a n t a g u  m u l le  a n ­
d e k s  m u  v õ im a l ik k u  p r i m i t i i v s e t  
..lä h e n e m is t  —  a r u s a a m  in i m e s e s t  
k u i  a l g u s e s t  p e a le  o m a  s ü v im a s  

'■s i s i m a s  p a t u s e s t  o l e v u s e s t ,  k e s  
•o m a l jõ u l  o m a  p a tu k o o r m a  a l t  
e n a m  k u id a g i  v a b a n e d a  e i  s u u ­
d a .  S e l l e k s  v a j a b  t a  v ä id e ta tn i s i  
.a b i  « k õ r g e m a l t» .  A g a  k a  i s ik s u s e  
p u h u l  v õ im e  r ä ä k id a  t e m a  ü h a  
s e l g e m a s t  t a j u s t  « ü h te k u u lu v u s e s t  
m i l l e g a g i ,  m id a  p a r e n v a  s õ n a  p u u ­
d u m i s e l  n im e ta g e m  n ä i t e k s  m a a ­
i lm a k õ ik s u s e k s »  ( P a u l - E e r i k  R u m ­
m o  s õ n a v õ t u s t  E N S V  õ p e t a j a t e  
k o n g r e s s i l ) . N i i s i i s  —- v õ im a lu s  
a h e n d u s e k s  m a a i lm a k õ i k s u s e g a

LASTE SÕBRA JUUBEL
Miks TPI Teadusraamatukogu just A ST R ID  LIN D G REN I 

80. juubelit tähistama pidi, kui raam atukogus endas vaid 2 (loe: 
kaks) juubilari raamatut leidub ning näituse kokkusaam iseks tuii 
kasutada E N SV  Riikliku Raamatukogu ja  tervelt kuue erakogu 
abi? —- A ga miks ka mitte, kui enaraus T PI tudengitest on koos 
Karlssoni, Blomkvisti, Pipi ja  Tjorveniga Ü L E S K A SV A N U D ? Ja 
kui nooremata õppejõudude ning teenistujate lapsed on praegu 
just kõige m agusam as Lindgreni iugemise eas? Igatahes piletid 
uaarati lennult, ja  18. novembri õhtul võis näha hulka vanemaid 
fting vanavanem aid, mudilased käekõrval, läbi rõske videviku 
Glehni lossi poole ruttamas. Paari-kolm eaastastele oli tulekutee 
üsna pikk. A ga kohale saadi ja  saal täitus istmed, aknalauad, 
põrandad ja treppki said kuivalt lapsi täis. Reet Made sünni- 
päevapäevakõnet kuulati kenasti, kuigi koolieelikule on paigalistu- 
minegi pingutav. Kõneleja rääkis ilusasti Rootsim aast ja  väike­
sest tüdrukust, keda kirjandusõpetaja oli kord Selm a L agerlöfiga 
võrrelnud, kes aga  ometi õige kaua oma esimest raam atut oodata 
laskis. Kui poleks juhtunud pikemat haigevoodis viibimist, kas 
oleks sündinudki Pipit, kas oleks üldse ilmunud geniaaiset laste- 
kirjanikku? Kui palju oleksime siis vaesemad!

Kõne lõppedes lendas saali tüdruk nagu tulesäde —  Pipi Pikk­
sukk ise. Laulu, tantsu, vigurjutu ja vestlusega pani ta  kuulama 
ka kõige pisemad ja kõige rahutumad. Naersid kaasa emad- 
isadki, sest mõni Pipi nali on lõpuni m õistetav vaid suurtele. 
Paarkümmend minutit olime seltsis Pipiga Segasum m a suvilas ja 
kuulsime, mida kõike ta  koos Temmi ja  A nnikaga seal leiutanud 
on. KATRIN K A R ISM A  teeb Pipi rolli oma 18-ndat hooaega (!), 
varsti tuleb «E STO N IA S* tema 200. Pipi eten d u s  Klaveri­
saatja  " Ü lla M lt L l  STFER andis oma parima, et keegi ei mär­
kaks, mis seisus saali klaver o n . . .

Vahepeal vaadati raamatunäitust, kus oli vä ljas eesti (ka väiis- 
eesti), rootsi ja  soome Lindgreni-väljaandeid. Mõni laps ei suut­
nud etenduse a ja lg i end raamatuist lahti rebida —  niisugust 
menu pole ühegi ürituse raamatunäituel veel olnud! Eriti meel­
divad lastele need raamatud, milles olid eestlanna Ilon W iklandi 
värvilised  illustratsioonid. Saadaval olid kavad (Maie Ruljand &  
H ugo Hübus) ja  jüubelieksliibrised kirjaniku šaržig a  (H ugo Hii- 
bus). Karlssoni kioskis müüdi rõõm savärvilisi postkaarte ja  kleep-. 
pilte. Ja mis kõige tähtsam —  laual oli pikk õnnitlusbulla (Aiki 
Saavik), millele kirjutasid alla nii uured kui väikesed, kõik kaks­
sada sünnipäevalist. See läks Stockholmi suunas teele —  muidugi 
koos kava, postkaardi, fotode ja  eksliibristega. Loodame, et post 
oma parima annab ja  saadetise vähemalt jõuluks juubilarile kätte 
toimetab.

Sünnipäev lõppes Karlssoni vempudega. Parim ates aastates 
vigurvänta ja  maiasmokka m ängis Andres L U T SA R , Väikevenda 
tema poeg Jaan, Ema a g a  abikaasa Aime L U T SA R . (Kui see a ja ­
leht ilmub, peaks Tombi-nitnelise rahvateatri Karlssoni-tükk juba 
Soomemaal ringlem a —  perekond Lutsär m uidugi ka). Et kõige 
lõpuks Astrid Lindgreni auks koos v a a ta jatega  torti söödi ja  
Karlssoni lõõtsa saatel ringm ängu tehti, oli üpris kooskõlas juu­
bilari natuuriga —  elurõõmus ja  särtsakas Lindgren arm astavat 
kuuldavasti tänini tantsida!

Paar tõrvatilka pidavat pafimaski meepotis leiduma. —  Kah­
juks ei tulnud meie õhtule aukülalised, keda oleksime Lindgreni 
vähendamise eest lillede-meenetega tänada tahtnud. V ä g a  hõiva­
tud on nii tõlkija Vladim ir Beekniann kui ka kunstnikud E dgar 
V alter ja  H ugo Hiibus. Helilooja Ülo Vinter oli aga  parajasti 
Pärnus ravil. Nende õhtult puudumine e i . vähendanud ometi kar­
vavõrdki meie tänutunnet nende' vastu. Loom ing oli ju  pealegi 
kohal!

Kui palusime esinejate ja aukülaliste veoks T P I bussi, lubati 
meile üksnes veoauto. Kuidas oleks E N S V  teeneline kunstnik 
Katrin Karism a Pipi kostüümis «Estoniast* veoauto kastis Glehni 
lossi sõitnud? Ka tal enam lauluhäältki oleks olnud? (Bensiin i-■■ 
puudus on objektiivne põhjus, aga  vist sõidab veoautogi bensii­
niga?)

Ja kui pühapäeval «AEG L U U B IS* mõne minuti Lindgreni juu­
belile pühendas hing põgusalt ka meie õhtut näitas, üllatas see, et 
poole sõnagagi ei mainitud, kus õhtu toimus ja  K E S  selle korral­
das. K as häbeneti, et ei keegi muu, kõigest rauakool T PI või 
lihtsalt «unustati»?! Avalikustam ise ajal!

Kui õhtu lõppes, ütles üks väikemees oma vanaem ale: «Homme 
tuleme jälle!»

Ilusamat tänu nähtud vaeva eest ei saa g i olla.
A1SINE-MALLE H A LLIK

T r  ® e  ® «  j .Järjejutt
TSEHHI PÄEVIK

M illine õndsus on homm ikuti kauem, magada! K una m eil 
o li vaba päev, otsustasim e üles otsida «U Kaliha» ehk  
Svejk ist tuntud «Karika» kõrtsi, hulkuda vanalinnas ’ ja  
käia kinos.

Õllebaari leidsim e õige ruttu. Isegi vaba laud oli. K elne­
rit oodates lugesim e seintelt vene-, saksa- ja  tsehhikeelseid  
tsitaate «Vahva sõduri Svejk i juhtumistest' I m aailm asõja  
päevil*. Meie vastas filosofeeris vabatahtilk Marek,, kõrval 
oli Baloün, tagapool leitnant Dub. Müüdi väga m itm esugi*- 
seid  svejk iteem alisi suveniire, vastav süm boolika oli ka  
laudlinal ja  salvrättidel.

P akuti kohapeal valm istatud õlut, otse a lt keldrist. Kui 
keegi Prahasse juhtub, astuge «U Kalihast» läbi, S e e ' on  
I. P. Pavlova m etroopeatuse lähedal.

õh tu k s võtsim e piletid U S A '(v ist 1984. a. parim ale) õudus­
film ile  «Lõuad». Kino oli väga esinduslik, justkui teater —  
riidehoiu, avara fuajee, peegelseintega ootesaali, b a a r i. ja  
m ugava kinosaaliga. H eli oli stereofooniline. Film oli vapus­
tav. Saal kiljus. Andrus murdis' seansi ajal (mõjul) oma 
vihm avarju käepidem e.

N ärvide rahustam iseks jalutasime mööda öist reki®aru­
tu ledes Prahat.

PÜHAPÄEV, 2. AUGUST.

L ahti olid ainult muuseumid, kirikud ja baarid. O tsusta­
sim e käia püha M iikaeli kirikus jum alateenistusel, ‘m ida  
giid  oli m eile soovitanud linnaekskursiooni ajal.

Oma m õõtm etelt oli ehitis aukartustäratav. Kõrge trepp  
v iis  m assiivsete ustega peasissekäigu juurde. Sees oli häm ar, 
kuid sellele vaatam ata hakkas kohe silma ülirikas sisek iter- 
jöör: m aalid, raidkujud, kullatud pilt, marmor, suurepära­
sed m aalingud laes. Meie kirikute ranguse kõrval tundu s  
see lausa kunstim uuseum ina. Vaevalt jõudsime tiiru peade 
teha , kui algas teenistus. Kuulasime veidi oreHt jä lahku­
sim e. Jalutasim e üle Karli silla, läbi vanalinna V aclavi vä l­
jakule. Ostsime kella kaheksaks piletid «Flashdänce’Ie», see­
järel läksim e K allega vanalinnas asuvat Juudi surnuaeda  
otsim a. Seal pidi olem a haud, kuhu raha visates soovid  
täituvad. Leidsim e alles paari tunni pärast, kuid saba o li  
suur — m ingi A m eerika koolilaste ekskursioon. S õ itsim e  
koju.

Õhtul käisim e kinos. F ilm  o li jälle väga hea, väh em alt  
tookord tundus see n ii. Hea m uusika ja ilusad naised. M idagi 
jäi helisem a.

K oduteel veendusim e veelkord öise Praha ilus. 

ESM ASPÄEV, 3. AUGUST.

Planeeritud ekskursioon šokolaadivabrikusse lükkus edasi. 
Saim e vaba päeva. Loomulilnzlt sõitsime linna. M eie uuri­
m isretked kandusid keskusest järjest eemale. A vastasim e  
u usi äritänavaid, väljakuid, ülimoodsaid hotelle, õllebaare  
ja  kauplusi.

Õhtul läksim e jälle kinno. Film  oli U SA  laiforihaat, 
kvardrofoonilise heliga  «A Chorus Line». Efektid olid head, 
film  ise keskpärane.

TEISIPÄEV, 4. AUGUST.

K ohe peale hom m ikusööki sõitsim e ühepäevasele eksk ur­
sioonile mööda PõHja-Tšehhit. Esimese peatuse tegim e T ere- 
zines, k indluse ees, mida alates möödunud sajandi k esk p ai­
gast oli kasutatud kinnipidamiskohana, kui esialgne k a itse -  
funktsioon sõjas preislastega minetas oma tähtsuse. Teise  
M aailm asõja ajal m uutsid sakslased selle poliitiliseks van g­
laks, kus vaevlesid  lig i 1000 000 antifäšisti pea kõigist Euroopa  
m aadest.

Edasi sõitsim e Põhja-Tšeim ia suurimasse tööstuskeskusesse 
U sti nad Labesse. Tutvusim e keemiakombinaadi, see iare l 
pooleteise tunni jooksul linnaga.

P äeva  eredaim ad m uljed saime T eplicest T eplice on T šehhi 
vanim aid  kuurorte, kuulus m ineraaivete ja  sanatoorium ide  
poolest. B uss v iis  m eid kõrgele mäkke, kust avanes su u re­
pärane vaade a ll asuvale linnale ja kogu üm bruskonnale. 
Päris tipus oli vaateplatvorm , õllekiosk paari lauakesega, 
köisraudtee - stardiplats. Loom ulikult tahtsid  kõik  sellega  
sõita.

Istusim e kahekaupa korvidesse, kinnitasim e rihm ad jä s u ­
k e ld u s im e ...  kord- avanes jalge all kuristik, kord r iiv a ­
sim e põõsaid ja  puudelatvu. Sõit kestis 16 m inutit.

õ h tu l naasim e Prahasse.

o n  p e id u s  ig a s  in im e s e s ,  tu le b  s e e  
v õ im a lu s  v a id  r e a l i s e e r id a .  K ü l­
la p  s e e  o n g i  ü k s  o lu l i s e m a id  
i lm u ta m is t  « is ik s u s ta m is e » t e e l  
E h k  n a g u  ü t le b  u u s - te s ta m e n t l ik  
in im e s e õ p e tu s  —  m õ is ta g i  o m a s  
k u ju n d is ü s te e m is :  «E n n e k õ ik e
t a o t l e g e  ta e v a r i ik i ,  j a  k õ ik  m u u  
a n ta k s e  t e i l e  p e a le k a u b a .»  « T a e ­
v a r i ik »  a g a  e i  o le  a n tu d  ju h u l  
m id a g i  m u u d  k u i  e n e s e k s s a a m is e  
« r iik »  •—  k õ ig i  s e l l e  o iv a l i s te

o m a d u s te g a .  A v a s t a d e s  i s e e n n a s t  
m a a i lm a s  j a  m a a i lm a  is e e n d a s ,  
a v a s ta m e  ü h ta e g u  m a a i lm a  t  ä -  
h e  n  d  u s  r i k k u s  t.  M id a  v õ o -  
r a n d u n u m a d  o le m e ,  s e d a  v ä h e m  
j a  s e d a  h a l v e m a t  m a a i lm a  
m e ile  tä h e n d a b .

S e l l e s t  l ä h e m a l t  a g a  j u b a  j ä r g ­
m is e s  m õ lg u te lu s .

PE E T E R  JO O N ATAN

Tšehhimaad imetlemas. 
TIIT KOLK
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KULTUURIST JA KULTUURITU SEST

Novembrikuu on muutlike il­
made kuu. Vahel on veel mõne 
pügala ja g u  õhusooja, vahel tu ­
leb sortsuke lund. Islud kuuenda 
korpuse audikas ja vahid loengu 
ajal aunast välja, vaatad lume 
tulemist, unistad kirka päikesega 
talvepuevadcsi. Neil hetkedel kor­
jaks oma asjad ja läheks selle 
lumise vaikuse keskele, ei kuu­
laks ega imetleks muud peale 
looduse ürgse isepäisuse. See ise­
loomujoon avaldub selles, et talv 
tuleb ikka siis, kui ise iahab, nii 
novembrikuu lõpu poole. Nojah, 
ärapõgenemine argielust ei oleks 
mingi lahendus — maailm oma 
irratsionaalsusega on ikka kolme­
mõõtmeline, mured ja raskused 
leiavad põgeneja kätte. Elul 
on omad seadused. Aga kas j e e  
on reeglipärane, et repsina mõnel 
suvalisel momendil tunned, kui 
loll sa oled, eriti kui mõni õppe­
jõud peavangutam iste saatel sõ­
nab: «M ida te siis seal keskkoo­
lis õppisite?». Ei tea. Juurdled, 
kas üheteistaastane haridus ikka 
m idag i, väärt on. Mõnikord on 
nendel puhkudel kuri okas hin­
ges, kipun kahtlema, kas kõik 
õppejõud täpselt teavad, mida 
keskkoolis tehakse. Ebakõlad kahe 
koolitüübi vahel on praegu täiesti 
olemas. .

Istud audikas ja  vaatad lume 
tulemist, arvad iseeneses, et meie 
m õtted peaks nüüd tõsisemad, 
asjalikumad olema. Esim estest 
kontrolltöödest on miskittnoodi 
üle saadud , , kuidas keegi. Enam­
vähem team e nende tegemise po­
liitikat. Meie esimesed hinded ei 
ole m itte just eriti head. Igasu­
guseid algamised on rasked. Ar- 
gisagistam iste tagant ei paista 
tihtilugu midagi kauget, ei pais­
ta  kogu värgi eesmarkigi. Läinud 
nädalal sattus pihku üks enne­
sõjaaegne raamat Marie Curiest. 
Ühes o m a . kirjas on ta inimesi 
võrrelnud siidiussidega: «Igaüks 
punugu oma kookonit, küsimata, 
mispärast ja mis otstarbeks.» Kü­
sin endalt, kas oskan nõnda siidi- 
ussina elada, päris v ist mitte. 
Saaks meil kõigil olema OMA 
kookon ja  oma missioon elus. 
Novembrikuu pani juurdlema 
omamoodi sõnakolina üle, et rää­
gitakse uuest vaimsusest, uuest 
m õtlem isest, edasiliikumisest, pani 
otsim a põhjust sellele, miks me 
ikka viitu oleme elanud. Mis 
näiteks iehhikainimesi elus peaks 
edasi kandma. Võib-olla usk sel­
lesse, et kui Eestimaal on oma 
kultuur, tase kirjanduses, kunstis, 
muusikas, siis peab olema ka 
kõrgetasemeline tehniline kultuur, 
muidu lonkab meie vaikese rhäa 
elu ühe jalaga.

Esmakursuslased ja siidiussid, 
nende sõnade vahele tuleb otsida  
võrdusm ärki. . .  On meil opti­
m istlik -usk ilusasse tulevikku?

Mnjah, eks neid uskusid ole 
igasuguseid. Ühel hiljutisel lau­
päeval sattusin  peapostkontoris­
se. Rahakaartide osakonna saba 
näis lõputu olevat. Uus kirja- 
m äng teadagi. Saada kümne- 
kas j a . . .  Kah. ommoodi novembr 
ritunded. Rahva seas võivad 
pentsikud m õtted ringi käima 
hakata. A ga  rahakaardimängu 
üle vaidlem e meiegi. Ei saa v is t 
tüh jast rikkaks, ei tule midagi 
m ittem illestki kätte.

Novembrikuusse jäid üliõpilas­
päevad. Mäletan, et kui veel koo­
lis  sa i käidud, kõneldi ülikoolide 
ülim ast vaim susest, toredast selt­
sielust, esivanem ate muljed on 
sam uti ilusad. Nüüd hilissügisel, 
hingede aegu, ei paistagi see 
kõrgkooli elu nii kaunis. Eks näe 
ed a sp id i. . .

Lund tuleb. Tänavaile raputa­
takse juba soola-liiva, linna il­
m uvad tutim ütsid, karvakraed ja  
punaninad. Maailm saab tükiks 
a ja k s endale uue nime: TALV.

IN D R E K  TR EU FELD T 
LE-12

«Ma pole kunagi m õel­
nud, et in im ese vaba­
dus seisneb selles, et
teha seda, m ida ta ta­
hab, vaid  selles, et ta
iia l ei -teeks seda, mida 
ta  ei taha.»

J. J. Rousseau

V äikelinna kaubanduskeskus. K auplused. Turg. Kõik kobad
m asinaid täis, k ü ll kohalikke, k ü ll võõraid. P aar bussigi v ä l­
jastpoolt vabariiki. Inim esed sagivad, ikka ühest ukses sisse 
ja  te isest välja , ühest sabast te ise  sappa. O stetakse m is on, 
ja  oodatakse, m is tuleb.

Häda selle toiduga, m uu st kaubast rääkim ata. K unagi tõi
kaupm ees koju kätte. Oleks aga raha olnud. Kaupm ees oli
inim ese jaoks. N üüd sõida sadade kilom eetrite taha kauba­
reisile . . .

Istun  autos ja  ootan. A jav iitek s vaatan in im esi, jälgin  
nende käitum ist. On noori, on vanu , m ehi ja  naisi, lin lasi ja  
m aarahvast. Mõned kiirustavad, te ised  m itte.

Tuleb vanem  m ees, seisatab poeakna ees. Otsib m idagi 
taskust.

N ähtavasti tu li su itsu  isu. Jah, n ii see ongi.

Võtab pitsi, siis sigareti. M udib m õtlik u lt sigaretti, vaade 
suunatud vitriin ile . S iis otsustavalt pool sigaretti pitsi, tikust 
tuld ja  paar sü gavat sõõm u. N üüd vaatab otsiva lt ringi. Et 
prügiurni lähedal pole, p istetakse poolpõlenud tikk topsi ta ­
gasi. Uued m ahvid, köhatused, neelatused . N üüd otsitakse  
juba tõsiselt prügiurnni, kuhu koni v isata .

K unagi kasutati .ka tuhatoose. M uidugi m itte  tänaval. A ga  
ega siis tänaval su itsetatudki. T uhatoos o li eelkõige tuha ra­
putam iseks. M illal see su itsetam ise ku ltuur alla  käim a hak­
kaski? Enam  ei küsitud luba. T uhka' raputati põrandale, 
kohid pisteti, kuhu juhtub. M uidugi Siis, kui pääsesid võ id u t­
sem a alkohol +  suits.

Paarküm m end m eetrit eem al poe ukse juures see  ongi. 
K oni kustutatakse hoolega, en ne k u i ta  m uu prügi hu lka  
kukub.. P its puhutakse läbi ja  se e  rändab taskusse tagasi. 
R innataskusse, k indlasse kohta. Ja  m ees kaob silm ist p iim a- 
poe ukse taha.

See väikese haridusega vana tööm ees sai su itsetam ise  
harjum use külge am m u. Siis, k u i e i tea tu d  veel, e t  selle  
kaaslaseks on kopsuvähk. Ta ei teadnud k a  seda, et su itse ta ­
m isest on ü liraske loobuda. See hoiab su st k in n i nägu soo- 
m ülgas: kui sisse  kukkusid, siis ise  vä lja  e i tule.

Tem a nooruses o li su itsetam ine peen  m ood, m ehelikkuse  
süm bol, süütu harrastus. A inu lt kallis. A ga ega siis kõik  poest 
sigarette ostnudki. Olid h ü lsid  la  paberossitoppim ise m asin. 
Tubakat kasvatati a ias koos kapsa ja kaalikaga. Istutati, v ä e -  
tati, hariti, koristati ja kuivatati. Lehed lü k iti nööri ja  p öö ­
n ingule kuivam a. Ka edasine töötlem ine nõudis hoolt jä 
vaeva. Ja  lõpuks paberossidl N eid lü k iti va lm is paarküm m end  
ja  p isteti tü h ja  paberossikarpi, m is tol aja l olid papist jä 
uhkelt kujundatud. S ea lt s iis  võeti, ikka üks peale sööki. 
Oodatav m õnu pid i tasum a nähtud vaeva . Su itsetam ine oli 
rituaalne tegevus. Su itsetam isel o li om a kultuur. L apsi hoiti 
su itsetam isest rangelt eem ale. K uid vaen e pereisa e i aim a­
nudki, et kogu pere tem aga p assiivselt kaasa su itsetas ja  om a­
jagu n ikotiin i endasse im es. Et su itsun e ja  tuu lutam ata  tuba  
laste vaim uerksust nüristäs jä  n eid  su itsetajate  ridadesse  
kiskus.

E sim ese su itsu  näppas see m ees isa  tagant ja  sai. se lle  eest  
sugeda. Edasi läks n ii nagu m inem a pid i -r-:. ka tem a tahtis  
olla  m ees. Praegu ta teab, m illin e v õ im  o n  . tubakal, kuid  
loobuda tem ast ei suuda. H om m ikuti ajab . köhim a ja  rögis- 
tam a, ka-, muidu,, pole. terv is suurem  asi. H ilju ti suri eakaäs*- 
lane v ä h k i.,, K õik s e e  teeb  m eele  ärevaks. N aaber (igavene  
lõuapoolik) torgib  ka v ee l om a sõnadega: «Mida varem  a lu s­
tada, seda varem  tu leb  lõpetada», O lid sõbrad, koos tegid  
esim ese .suitsu; „Ühel. ja  sam al p äeva l sa id  k a  naha peale. 
K uid sõber loobus kohe ja jäädavalt. V alis te ise  tee  ja  tem ast 
sai m ees m issugune.

-Eesti T ehnikakõrgkool TPI. P easissekäik . On vaheaeg. L igi 
poolsada tud en git veedab vah eaega  su itsetam isega. N ende  
hulgas on  k a  noori ja  v ee l ken i h e id e . Suures osas esm akur­
suslased. K õigil selja taga  11 ja  rohkem  aastat koolitust. Lõpu-- 
tunnistusega eluküpseks tunnistatud  noored. P r iig iü m  põleb  
ja  ajab tossu , kuid  see  ei häiri kedagi.

50 sam m u pean m a teid  tän a  jä lle  nägem a ja kuulm a, v i i ­
m ased 10 su itsetan  kaasa. V astum eelne on, kui läb i peab  
m inem a.

K eegi topib koni m üüriprakku, te in e  lillepotti* kolm as v is ­
kab m aha. P rügiurn i kasutatakse korvpallikorvina. Tabam us 
on n igel. P a lju d ele  su its v is t  e i istu , sest m ik s nad m uidu  
sülitavad. Ikka m ah v  ja  p lärakas — kuhu juhtub. K õrvu k os­
tab ropendam ist. M õned pohm ellis karvased  n ä o d . . .  Olengi 
fuajees, trepil. K u id  ka siia  on sü litatud , lau sa  rögastatud.

K as see ongi tänapäevane su itsetam ise kultuur?, H aridust 
on antud ja saadud, kuid  haritu st pole. M iks see n ii on ja 
süveneb? Ju siis andm ine on v a le  ja võ lts. Ja  saaja ääretult 
ükskõikne. M iks need noored p iisava lt in form eeritud in im esed  
endale ja om a järglastele m eelega  k ahju  teevad? K as tõesti 
selleks, e t tunda end vabana?! T een, m is tahan, .käitun, k u i­
das heaks arvan. A ga vabadu st on kõik  targad m ehed te ist­
m oodi defineerinud! K uhu on  jäänud vastu tu s tu lev iku  eest, 
elukeskkonna eest, pürgim ine parem a poole, kultuursem a  
poole? K as nad suudavad  võideld a  ja vastu tada  tsiv ilisatsioon i 
ja  elukeskkonna säilim ise eest? V õ i . hukkub kõik, aatom i- 
katastroofis. V õi surem e iseen d i saastas ja  sõnnikus? K as see  
kõik jätab nad tõesti ükskõikseks?

A m etim ehe ettekandest: K ell 11.15 kutsuti m ind ühisela­
m u s s e . . .  Tuba oli äärm iselt korratu ja räpane. Põrandal ve­
delesid suitsukonid, paberipraht, nõude killud ja muu. Akna 
all oli põrandale oksendatud, ka üks lina oli oksega koos. 
Laual olid järgm ised tühjad alkoholipudelid: Z valge viina, 
pudelit, 4 kolhoosiveini pudelit. Z ku iva vein i pudelit, 9 õlle­
pudelit. Põrandal o li 50 1. Saku õ lle teh a se  õlleankur nr. 102. 
Ankur oli tühi.

Inim ene sai 21 aastaseks. Sõbrad tulid, õnnitlesid  ja tähista­
sid seda päeva« kultuurselt». K uhu m eil v ee l langeda on? 
Me ei tunnista kultuuri, ja h ügieen i elem entaarseid norme, 
kultuurist ja hügieenist rääkim ata. Psühhohügieen on täiesti 
tundm atu asi. Ja m illeks seda üldse nõukogu inim esele, eriti 
noorele Ta on ju tugev, vapper, ideeliselt ja moraalselt kin­
del n ing füüsiliselt karastatud. Tem a v iin ast purju ei jää; 
(aga m iks ta seda siis joob?) n in g  aknoolist ära ei sure. «Võta! 
pits jä pea aru», arvati am m u ja korratakse va ikselt ka! 
tänapäeval. A ga m ida teh a  siis, ku i aru pole enam  ka enne- 
võtm ist, pärast rääkim ata? A ruga inim esed o n  amm u mõist­
nud, kui naeruväärne on süüdistada k õ iges. m inevikku ja  kapi­
talistlikku ümbrust. K ultuurituse ‘juured saavad pidevalt toitu1 
m eie oma kehast, ruum ist ja ajast — nõukogude ühiskonnast. 
Tuuled k ü ll puhuvad, aga tolm  tõuseb visalt, ta on omandanud’ 
võim e kleepuda. Järelikult on, v a ja  tu u lt jä vihm a — tormi.

Instituudi trepikoja kõige kaugem  sopp. Pim edus. Hõõgu­
vad sigaretiotsad. Prahti ja  sü lge kõik kohad täis. Vahete­
vahel ebatsensuurseid vaim ukusi ja  rüselem ist. N ii vahetun­
nis vahetunnini, päevast päeva.

V äljas läheb külm aks. Suitsetaja otsib k u i rott"-pimedat 
urgu, et ennast aegam ööda tu b a k a le , ohverdada. Ei m ingit 
mõnu, ei m ingit rituaali, lih tsalt aja, raha ja m õistuse’ sur­
nuks lööm ine, psüühika laostam ine, in im ese allakäik. Aga. 
m illine jõud on selle  taga, m illine aktiivsus!. Kuidas ta piinab- 
inim est! Suitsutunnist su itsutunnini.. ■

M eie m aja koolitab diplom eeritud insenere. Ta oh hari- 
dusetem pel, tehnikakeskus, kultuuriasutus. S ee paneb meile- 
kohustuse täiel- häälel kaasa rääkida kõiges, m is puudutab- 
m inevikku, olevikku ja tu levikku . A m etim ehed, kartke pas­
siivsust, aga m itte aktiivsust!

Instituudi lõpetajad m ääravad ära vabariigi tehnikatasem e. 
Diplom eeritud insener peab olem a eelkõige haritud inimene, 
aktiivne kodanik, kultuurne ja tsiv iliseeritud . Elamise kul­
tuur on ü ldkultuuri lahutam atu ja väga oluline osa. Seda peab 
tundm a, seda peab tundm a õppima, seda peab igal sammul 
õpetama. Või taham e olla matsid?

L. JOORITS,
E hitusteaduskonna dekaan

TOITLUSKOOPERATIIV
SIINSAMAS

Liigub jutt, et õhtuti töötab  
esim esel korrusel A -IV  103 ees 
uus puhvet. Uurim e asja  osa­
liste  enda käest, le ti taga se i­
sab KÜ-71 tiliõnilane .Toel 
Kalpus.
K: Kas kooperatiiv?
V: Jah, täpsem alt TPI A rvu ­

tuskeskuses, tegutseva ko­
operatiivi MIK filiaal.

K: M üüte, v is t yahvleid?
V: Ei, m eie ülesanne on pä­

randada õhtust to itlusta­
m ist instituudis., V aevalt et 
vahvlitorukestega seda su ü -  

, daksim e.
K: Mida siis ka pakute?
V: Sooje võileibu, ham burgeid, 

küpsetisi, m ahla jooke, l i ­
m onaadi, G lehni lossi ü ri-  
tusteL . k a  muud.

K: K as ostja kõhu ikka täis 
saab9

V: V õileib oh k ü lla lt suur ja 
tem a energiasisäldus — 
330 kcal on koos m ahlaga  
tä iesti paras õhtueine kesk­
m ise aktiivsusega tütarlap­
sele. P ealegi ei ole need  
«tühjad» kalorid, väid  fü ­
sioloogiliselt vajalikke kom ­
ponente sisaldavad tooted. 

Ja eks noorm ehed võ ivad  
ühele võile iva le  ju  te iseg i
lisada___

K: Õpite sam al erialal?
V: Jah, olem e . kõik päevased  

tudengid  ühiskondliku to it­
lustam ise erialalt, saam e ka 
hea praktika.

K: K us te oma võäeib u  v a l­
m istate?

V: Siinsam as, III korrusel. K a­

teedri õppejõud suhtuvad: 
m eie tegevusse soosivalt ja? 
m eil võim aldatakse õhtuti 
kasutada vajalikke ruume: 
ja  seadm eid.

K: Kas 40 kopikat pole kallis? 
V: On m uidugi neid, kes kal­

lik s peavad ja oma põl­
gust igati näidata püüavad.. 
Ilm selt on just vahvlibuum  
tarbi j a ettevaatlikuks muut­
nud  ja , seetõttu võtab ko­
hanem ine aega.

Toiduaineid hangim e tu ­
ru lt kokkuleppehindadega,, 
soetad a , tuleb inventari, 
tasu da kooperatiivi- ja tu ­
lum aks, s ots iaalkindlustus, 

transport jne. Seetõttu o n  
m eil raske konkureerida  
riik like hindadega, , - vahe- 
katsum e korvata kvalitee­
diga. Kuid ega sooja võ i­
le iba  m ujaltk i palju  odava-  

.... m ait saa.
K: M illised on  raskused?.
V: Eelkõige, tarbija äraootav  

seisukoht . — vaatam e, kas: 
te ised  ostavad — ja m ui­
dugi varustusprobleem id.
Bürokraatlikke takistusi p o ~  

. ,le eriti tehtud,-. võib tajuda: 
iseg i instantside toetust.— 

K: N ing lõpetuseks: m illal v õ ib  
külastada?

V: T avaliselt tegutsem e esmas­
päeva  ja reede õhtul 5-st. 
poole 9-ni.

K: Jõudu ja jaksu!
V: Tänan!

P uhvetit külastas
TPI PRESSIKLUBI

Tannert u. a. Berlin: Die Wirt—
schaft, 1986. 654 S.

6. Rosenblum  R-, ^ans?P
H. W. A rt o f  the nineteentn  
century: Painting and sculp-
ture. London: Thames and.
Hudson, 1984. 527 р.:Ш. B ib -  
liogr.: p. 506—514.

M. SOIDLA,
-.5.. Lexifeon cler W irtsch a ft: TPI Teadusliku Raamatu-

F inanzen/ Hrsg. K arlheinz kogu
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